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GENERATOR Z AUTOMATYCZNA REGULACJA CZCSTOTLIWOSCI

Przedmiotem wynalazku jest generator z automatyczną regulacją częstotliwości,
znajdujący zastosowanie w urządzeniach elektronicznych i radiotechnicznych wymagają¬
cych wysokiej stabilności częstotliwości.

Znane systemy fazowej lub impulsowo fazowej automatycznej regulacji
częstotliwości układów z dyskretną regulacją częstotliwości bazują na generatorach
LC lub generatorach impulsowych, posiadających układ sprzężenia zwrotnego zapewniają¬
cy automatyczną regulację poziomu sygnału wyjściowego. Układy bazujące na generato¬
rach LC z regulowanymi napięciowo elementami reaktancyjnymi charakteryzują się znacz¬
nym stopniem skomplikowania i wymagają wysokostabilnych czasowo i temperaturowo
elementów L - cewki i C - kondensatory. Jest to spowodowane małym zakresem regulacji
elementów reaktancyjnych, zwłaszcza przy niskich częstotliwościach pracy. W układach
bazujących na generatorach impulsowych jrzeetrajanych napięciowo przebiegi wyjściowe
posiadają bardzo wysoką zawartość harmonicznyeh, co w wielu wypadkach utrudnia ich
stosowanie. Generator według wynalazku jest generatorem przebiegów trójkątnych
pracującym w układzie integrators, którego wyjście połączone jest z jego wejściem
napięciowej regulacji częstotliwości za pośrednictwem toru automatycznej regulacji
częstotliwości. Tor automatycznej regulacji częstotliwości składa się z nastawnego
dzielnika częstotliwości połączonego z wyjściem generatora przebiegów trójkątnych
oraz impulsowego detektora fazy, którego wejście poprzez muTtiwibretor połączone
jest z wyjściem nastawnego dzielnika częstotliwości. Każde z obu wyjść impulsowego
detektora fazy połączone jest za pośrednictwem szeregowo połączonych klucza i re¬
zystora z kondensatorem, który z kolei połączony jest z wejściem napięciowej regu¬
lacji częstotliwości generatora przebiegów trójkątnych.

Drugie wejście impulsowego detektora fazy połączone jest poprzez multiwibra-
tor ze źródłem częstotliwości wzorcowej. Naetawny dzielnik częstotliwości przezna-
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czony jest do dyskretnego wyboru częstotliwości. Impulsowy detektor fazy służy
do fazowego porównywania sygnału z wyjścia nastawnego dzielnika częstotliwości
z zewnętrznym sygnałem częstotliwości wzorcowej* Multiwibratory jednostabilne
zapewniają samoblokówanie układu w przypadku braku sygnału częstotliwości wzorco¬
wej i prawidłowy start generatora w momencie pojawienia się tego sygnału. Klucze,
rezystory i kondensator służą do utrzymania na wejściu regulacyjnym generatora
napięcia odpowiedniego dla wybranej częstotliwości. Generator według wynalazku
przedstawiony jest w przykładzie wykonania na rysunku, który jest schematem
blokowo-ideowym układu.

Wejście integratora składającego się z połączonych równolegle wzmacniacza -
operacyjnego Wj, i kondensatora C jest kolejno przyłączane przy pomocy mostkowego
przełącznika diodowego D«, J^, Do* Sa do dwóch źródeł napięcia o identycznej
wartości bezwzględnej i przeciwnej polaryzacji za pośrednictwem jednakowych
rezystorów R+ i R^. Rolę źródeł napięcia pełnią wzmacniacze JĄT2 i JJ2 ° wzmocnie¬
niu wynoszącym odpowiednio -1 i +1. Przyłożenie do wejścia integratora napięcia
ujemnego powoduje liniowe narastanie napięcia na jego wyjściu, przyłożenie napię¬
cia dodatniego powoduje liniowe opadanie napięcia wyjściowego* Procesem przełącza¬
nia polaryzacji na wejściu integratora rządzi przerzutnik dwuprogowy PDP pełniący
funkcję dwupoziomowego komparatora napięcia, włączony pomiędzy wejście integratora
i przełącznik diodowy D. f Dp, D«, J),«

Narastanie i opadanie napięcia na wyjściu integratora dla stałych poziomów
górnego i dolnego określonych przez przerzutnik dwuprogowy PDP, a tym samym
częstotliwość przebiegów trójkątnych, jest wprost proporcjonalna do napięcia na
wejściu regulacyjnym W3+ generatora G. W układzie według wynalazku, w celu uzys¬
kania automatycznej regulacji częstotliwości, napięcie ustelejące częstotliwość wyj**

ściowa generatora G pobierane jest z toru zamykającego pętlę sprzężenia zwrotnego* Tor
automatycznej regulacji częstotliwości składa się z nastewnego dzielnika często¬
tliwości NDCz połączonego z wyjściem generatora przebiegów trójkątnych G oraz
impulsowego detektora fazy IDF, którego wejście poprzez multiwibrator jednosta-
bilny MW1 połączone jest z wyjściem nastewnego dzielnika częstotliwości NDCg»
Drugie wejście impulsowego detektora fazy IDF połączone jest poprzez drugi multi¬
wibrator jednostabilny MW2 ze źródłem częstotliwości wzorcowej. Każde z obu wyjść
impulsowego detektora fezy IDF połączone jest za pośrednictwem szeregowo połączo¬
nych klucza Dm+. Pm- i rezystora Rm+» Rm- z kondensatorem £mt który z kolei połą¬
czony jest z wejściem napięciowej regulacji częstotliwości W3+ generatora przebie¬
gów trójkątnych G. Zasada pracy toru automatycznej regulacji częstotliwości pole¬
ga na wymuszeniu na wejściu regulacyjnym W3+ generatora G takiego napięcia, aby
częstotliwość generatora Q była równa iloczynowi częstotliwości wzorcowej
i współczynnika podziału nastawnego dzielnika częstotliwości NDCg»

W zespole impulsowego detektora fazy IDF sygnał z wyjścia nastawnego

dzielnika częstotliwości NDCz jest porównywany fazowo z zewnętrznym sygnałem
częstotliwości wzorcowej* W zależności od kierunku i wielkości odchyłki fazowej
między tymi sygnałami impulsowy detektor fazy IDF uaktywnia klucze Dm+ lub Pm-
na czas niezbędny do doładowania kondensatora £m ze stałą czasu Cm x Rm+ lub
rozładowania ze stałą czasu Cm z Rm-, w celu utrzymania na wejściu regulacyjnym
W3+ generatora £ napięcia odpowiedniego dla wybranej częstotliwości. Dyskretny
wybór częstotliwości odbywa się przez odpowiednie-ustawienie współczynnika
podziału nastawnego dzielnika częstotliwości NDCz. Multiwibratory jednostabilne



132 575 3

MW1 i MW2 zapewniają samoblokowanie układu w przypadku braku sygnału częstotli¬
wości wzorcowej i prawidłowy start generatora _G w momencie pojawienia się tego
sygnałuo

Zastrzeżenia patentowe

1. Generator z automatyczną regulacją częstotliwości, znamienny
tym, że stanowi go generator przebiegów trójkątnych /G/ pracujący w układzie
integratora, którego wyjście połączone jest z jego wejściem napięciowej regulacji
częstotliwości za pośrednictwem toru automatycznej regulacji częstotliwości,
składającego się z nastawnego dzielnika częstotliwości /NDCg/ połączonego z wyjś¬
ciem generatora przebiegów trójkątnych /G/ oraz impulsowego detektora fazy /IDF/,
którego wejście połączone jest z wyjściem nastawnego dzielnika częstotliwości
/NDCzA natomiast każde z obu wyjść połączone jest za pośrednictwem szeregowo
połączonych klucza /D*+. DM-/ i rezystora /ftm+. Rm-/ z kondensatorem /Cm/t który
z kolei połączony jest z wejściem napięciowej regulacji częstotliwości generatora
/§/.

2* Generator według zastrz. 1, znamienny tym, że jedno wejście
Impulsowego detektora fazy /IDF/ połączone jest poprzez multiwibrator /j$M±/

z wyjściem nastawnego dzielnika częstotliwości /TOCzA a drugie wejście poprzez
multiwibrator /WR2/ połączone jest ze źródłem częstotliwości wzorcowej*
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